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WSTĘP
PZ D,  czyli  Polski  Związek  Działkowców jest  niezależną  jednostką  społeczną,
kultywującą tradycję ruchu działkowego w Polsce od ponad 120 lat. Pod PZD
podlega ok.  5000 rodzinnych ogrodów działkowych,  które  zajmują  na terenie
Polski obszar ok. 44 tys. ha. Rodzinny ogród działkowy (ROD), jako wydzielony
obszar gruntu, posiada swoją własną infrastrukturę oraz określoną liczbę działek,
które należą do prywatnych właścicieli i miłośników rekreacji bądź ich rodzin. W
Polsce  ogrody  działkowe  użytkowane  są  przez  ok.  965  tys.  działkowców,  do
których należą m.in. emeryci, renciści czy osoby pracujące.

Szacuje się, że blisko 10% polskiego społeczeństwa korzysta z działek. Większość
ogrodów położona jest w aglomeracjach miejskich, toteż stanowią one doskonałe
miejsce do aktywnego wypoczynku i oderwania się od obowiązków codziennego
życia  w  mieście.  Działki  ponadto  spełniają  różnorakie  funkcje  ekologiczne,
prozdrowotne,  socjalne oraz edukacyjne.  Ogrody działkowe dostarczają swoim
użytkownikom niewymiernych korzyści, w tym takich, jak np. stwarzanie okazji do
rozwijania swoich pasji i zamiłowań, spędzania wolnego czasu wspólnie z rodziną,
możliwość oddychania świeżym powietrzem czy uprawiania różnych gatunków
roślin dla własnego użytku. Ponadto mogą także spełniać funkcje społeczne czy
wychowawcze poprzez współpracę ze szkołami lub domami opieki  społecznej.
Polski Związek Działkowców jest członkiem Międzynarodowego Biura Ogrodów
Działkowych i Rodzinnych, który skupia związki narodowe z 15 państw Europy
oraz współpracuje z Radą Europy i Unią Europejską (PZD 2010).

Celem  niniejszej  pracy  jest  przedstawienie  wyników  badań  dotyczących
występowania  i  liczebności  określonych  agrofagów  na  terenie  wybranych



rodzinnych ogrodów działkowych a także zaproponowanie niechemicznych metod,
za pomocą których możliwa jest ochrona roślin przed szkodnikami i chorobami
występującymi na działkach. Ekologiczne sposoby ochrony roślin są jak wiadomo
bezpieczne  dla  człowieka,  środowiska  czy  owadów  pożytecznych.  Ponieważ
ogrody działkowe są głównie miejscem wypoczynku i bezpośredniego obcowania z
przyrodą, stosowanie chemicznych środków ochrony nie powinno mieć miejsca.

Ponadto można polemizować na temat opłacalności  zabiegów chemicznych na
terenie  działek  z  uwagi  na  dość  wysoką  cenę  preparatów chemicznych  oraz
problem z ich przechowywaniem. Często zdarza się, iż zabiegi wykonywane są
preparatami, których nie ma już na liście środków dopuszczonych do obrotu, a
działkowcy,  którzy  owe  preparaty  stosują,  są  nierzadko  tego  nieświadomi.
Chemiczną ochronę stosuje  się  także bardzo często  bez  uwzględnienia  progu
zagrożenia  danego  agrofaga,  czyli  takiej  liczebności  szkodnika,  którą  można
dopuścić  na  danym terenie  uprawnym bez  widocznych  ujemnych  skutków w
postaci strat w plonie.

Środki chemiczne powinno się nadto stosować w ostateczności – w sytuacjach
masowego pojawiania się szkodnika lub choroby, kiedy plon roślin jest poważnie
zagrożony. Ekologiczna ochrona roślin wyznaje zasadę „lepiej zapobiegać aniżeli
leczyć”, toteż metoda ta jest warta zainteresowania i  to nie tylko w aspekcie
rodzinnych ogrodów działkowych. Jej skuteczność może być nawet porównywalna
do metod konwencjonalnych, jeżeli  będzie zastosowana w odpowiednim czasie
oraz w stosowny sposób.
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